SCRIPTA

Numéro Scripta : 7894

Auteur(s) : Herbert, Corbon (archidiacre)

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1159-1201]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Herbert, archidiacre de Corbon, notifie la cession faite, pour la somme de seize livres, à l'abbaye de la Trappe, par Eudes Troché, d'une terre qu'il tenait de Payen de Gemmardées dans la paroisse de Theval.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, H. « De Legneio », n° VIII (« Carta Odonis Troche »), p. 208-209.

Dissertation critique

Herbert, archidiacre de Corbon, apparaît dans de nombreux actes de l'évêque Lisiard de Sées de 1159-1185 ; l'archidiaconat de Corbon est pris par Guillaume III qui apparaît pour la première fois dans une charte de Lisiard datée de 1188-1201.

Texte établi d'après a

Herbertus, carbonensis archidiaconus, omnibus sancte Ecclesie filiis, salutem. Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod Odo Troche et uxor ejus et filii donaverunt Sancte Marie de Trappa et monachis ibi Deo servientibus totam terram quam tenebant de Pagano de Gemmardees in parrochia de Telval, in perpetuum elemosinam. Ipse vero Paganus et filii ejus et filie concesserunt hanc elemosinam liberam, et quietam ab omni exactione, exceptis sex solidis in Pascha reddendis ; et ita disposuit atque concessit Iuierannus de Nocei et filii ejus, ad cujus dominium pertinebat terra illa. Et hoc factum est in presentia comitis Rotroldi, ipso concedente coram his testibus: Girardo Goheri, Hugone de Catharabia et aliis. Et sciendum quod ipse Odo Troche, cum familia, propter hanc elemosinam acceperunt de sustantia monasterii XVI libras ; similiter supradictus Paganus cum sua familia C solidos. Et ego ista confirmo sigillo meo.